

*„Wielkim kunsztem wykazuje się nauczyciel,
Który potrafi sprawić, że twórcze wyrażanie siebie
I nabywanie wiedzy stają się źródłem radości”
Albert Einstein*

**Szanowna Pani Dyrektor,
Szanowni Nauczyciele i Pracownicy
Drodzy Uczniowie i Rodzice
Zespołu Szkół Technicznych w Gorlicach
im. Wincentego Pola**

Jubileusz 60-lecia to podniosłe wydarzenie wieńczące wysiłki wielu pokoleń uczniów, pedagogów i rodziców. Wyrażamy głęboką nadzieję, że stanie się on niezwykłym przeżyciem dla całej społeczności szkolnej.

To również hołd uczniom i całej społeczności Szkoły dla Jej Patrona, wyjątkowej postaci, wybitnego przedstawiciela życia umysłowego w Polsce XIX wieku – geografa, poety, etnografa, patrioty, człowieka, który był wielkim przyjacielem młodzieży – Wincentego Pola.

Bardzo żałujemy, że nie możemy osobiście uczestniczyć w tej uroczystości, ale zapewniamy o naszym duchowym zjednoczeniu z Państwem.

Z tej okazji pragniemy serdecznie podziękować za trud i pracę włożoną w kształtowanie bogatego w wartości wizerunku Szkoły. Dzięki Państwa zaangażowaniu uczniowie mają możliwość uczestniczenia w licznych konkursach rozwijających ich talenty. To bardzo ważne by proces kształcenia młodych ludzi przebiegał w kreatywnej i przyjaznej atmosferze, dawał im możliwości odkrywania własnych pasji i zainteresowań. Wierzymy, że podejmowane działania staną się dla Państwa źródłem kolejnych sukcesów i zawodowej satysfakcji.

Dziękujemy za kultywowanie pamięci o patronie Szkoły – Wincentym Polu, często zapomnianym, choć za to, co uczynił dla Polski zasługuje na serdeczną pamięć i szacunek. Jesteśmy przekonani, że jego czyny stanowiły i będą stanowić inspiracje do żarliwej i efektywnej nauki oraz sięgania po najwyższe laury.

Gratulując Jubileuszu kierujemy serdeczne życzenia do Dyrekcji, wszystkich Pracowników, Nauczycieli i Wychowawców życząc Państwu sukcesów w pracy zawodowej, wychowawczej, dydaktycznej i badawczej oraz wszystkiego najlepszego w życiu osobistym.

Uczniom zaś, z całego serca życzymy sukcesów i wytrwałości w nauce, realizacji swoich pasji i marzeń, a absolwentom wprowadzenia w życie nabytej wiedzy i umiejętności.

Gratulujemy dotychczasowych osiągnięć i życzymy następnych szczęśliwych Jubileuszy.

Prosimy przyjąć zapewnienie o naszej nieustającej sympatii i pamięci.

Z pozdrowieniami i wyrazami szacunku

potomkowie Wincentego Pola z Lublina,
praprawnuk i praprawnuczki z rodzinami

*Anna Stominska
Anna Frąszel
Izabela Stominska*

Lublin, 2 czerwca 2021